
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 C O M U N E  D I  B A R B A N I A  
 Tel. 011 92.43.621 – 92.42.102 PROVINCIA DI TORINO C.F. 83000050019 
 Fax. 011 92.43.958  

  C.A.P. 10070 

 
 

COPIA 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 
N. 16 
DEL 23/02/2017 

 
Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di Febbraio alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala del Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, composto dai seguenti membri: 
 

Cognome Nome Presente 
  
DROVETTI Dott. Giovanni - Presidente Sì 
PERONA Agostino - Consigliere No 
GRANERI Dario Piero - Consigliere Sì 
NOVARESE Roberto - Consigliere Sì 
GAIOTTINO Massimo - Consigliere Sì 
TARAMINO Elisa - Consigliere Sì 
PASTA Dario - Consigliere Sì 
BOUQUIE' Giulia Maria - Consigliere Sì 
TRUFFA Monica Giovanna - Consigliere Sì 
SABA Maria Carmen - Consigliere Sì 
FLANNONIO Cristian - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CURCIO dott. Filadelfo 
 
 
Il Sindaco, DROVETTI Dott. Giovanni, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle commissioni 
consiliari; 
 Dato atto che si rende necessario procedere, in particolare, alla modifica dell’art. 6 del testo vigente 
 Ritenuto di dover modificare l’articolo  menzionato nel testo adottato dall’Unione Collinare 
Canavesana: 
1. La consegna dell’avviso, con l’ordine del giorno, può avvenire con le seguenti modalità: 

a) Mediante consegna la domicilio del Consigliere, a mezzo di un dipendente dell’Unione; 
b) a mezzo di posta elettronica al recapito a tal fine indicato dai Consiglieri stessi con apposita 

dichiarazione scritta. La consegna si intende assolta nel giorno e nell’ora indicata nella dichiarazione del 
dipendente che ha inoltrato il messaggio. 

 
2. I Consiglieri che non risiedono nel comune devono designare, entro dieci giorni dalla proclamazione 

della loro elezione, un domiciliatario residente in uno dei Comuni aderenti indicando, con lettera 
indirizzata al  Presidente ed al Segretario, il nominativo e l’indirizzo della persona alla quale devono 
essere consegnati gli avvisi di convocazione ed ogni altro atto pertinente alla carica, esonerando 
l’amministrazione da qualsiasi responsabilità nel caso in cui il domiciliatario non provveda a recapitare 
tempestivamente tali documenti. 

 
3. Fino a quando non è stata effettuata la designazione di cui al precedente comma, il  Presidente, salve le 

modalità di consegna di cui al comma 1, lett.b), provvede a spedire l’avviso di convocazione al domicilio 
anagrafico del Consigliere a mezzo di raccomandata postale con avviso di ricevimento, senza bisogno di 
osservare altre particolari formalità. La spedizione deve avvenire entro il termine previsto per la 
consegna dell’avviso al domicilio. Con tale spedizione si considera osservato, ad ogni effetto, l’obbligo 
di consegna dell’avviso di convocazione e rispettati i termini fissati dalla legge e dal regolamento. 

 
Considerato che il Segretario Comunale ha espresso, sulla presente deliberazione, parere favorevole dal 
punto di vista tecnico, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Effettuata la votazione, in forma palese per alzata di mano, ed ottenuto il seguente esito: 
Consiglieri presenti: n. 10 
Votanti: n. 10 
Astenuti: n./ 
Favorevoli: n.10 
Contrari: n./ 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di modificare l’art. 6  del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
commissioni consiliari nel modo seguente: 

2. La consegna dell’avviso, con l’ordine del giorno, può avvenire con le seguenti modalità: 
a. Mediante consegna la domicilio del Consigliere, a mezzo di un dipendente dell’Unione; 
b. a mezzo di posta elettronica al recapito a tal fine indicato dai Consiglieri stessi con apposita 

dichiarazione scritta. La consegna si intende assolta nel giorno e nell’ora indicata nella 
dichiarazione del dipendente che ha inoltrato il messaggio. 

 
3. I Consiglieri che non risiedono nel comune devono designare, entro dieci giorni dalla proclamazione 

della loro elezione, un domiciliatario residente in uno dei Comuni aderenti indicando, con lettera 
indirizzata al  Presidente ed al Segretario, il nominativo e l’indirizzo della persona alla quale devono 
essere consegnati gli avvisi di convocazione ed ogni altro atto pertinente alla carica, esonerando 
l’amministrazione da qualsiasi responsabilità nel caso in cui il domiciliatario non provveda a recapitare 
tempestivamente tali documenti. 

 



4. Fino a quando non è stata effettuata la designazione di cui al precedente comma, il  Presidente, salve le 
modalità di consegna di cui al comma 1, lett.b), provvede a spedire l’avviso di convocazione al domicilio 
anagrafico del Consigliere a mezzo di raccomandata postale con avviso di ricevimento, senza bisogno di 
osservare altre particolari formalità. La spedizione deve avvenire entro il termine previsto per la 
consegna dell’avviso al domicilio. Con tale spedizione si considera osservato, ad ogni effetto, l’obbligo 
di consegna dell’avviso di convocazione e rispettati i termini fissati dalla legge e dal regolamento. 

 
5. Di dichiarare, con n.10 voti favorevoli su n. 10  Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to  DROVETTI Dott. Giovanni f.to CURCIO dott. Filadelfo 
 

Pareri espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs.267/2000.  
  
Parere Tecnico f.to  CURCIO dott. Filadelfo 
 

============================= 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio Online del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 03/03/2017. 
 
ed è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
 
Lì, 03/03/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CURCIO dott. Filadelfo 
 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA’ 

 
      La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U.E.L n. 267/2000) 
  

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
Lì, 03/03/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CURCIO dott. Filadelfo 


